______

a) videatur] videatis sensu intellexi postulante.
1) gregorio MAgno, Homiliae in evangelia, cura et studio R. Étaix, Turnhout, 1999 (CCL 141), 30,1,  p. 256.

7

Avignone, 16 APrile, s.A. [1323]

Guglielmo Oulomar comunica a Bernardo de Aversó di aver ricevuto la lettera sua, del re 
e della regina per il papa e lo informa dell’udienza papale: tra i temi trattati rientra anche 
quello relativo alla Sardegna.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Jaime II, Apéndice general, �5.
Originale. Carta, bifolio. 325 x 240 mm. Lettera sigillata. Sul dorso, resti di un sigillo circolare di cera rossa di 15 mm. 
Edizioni: Finke, Acta Aragonensia, II, doc. 500; Conde, Guido Cattaneo, doc. XII (parziale); Conde, Diplomatario, doc. 2� 
(parziale).

A don Bernardo de Aversó da parte di Guglielmo Oulomar salute ed ogni bene. 
Ho ricevuto la vostra lettera (...). L’altro affare, per cui ero stato mandato, mette il cardinal Orsini, 
l’arcivescovo arborense e me in grave imbarazzo, poiché da Marsiglia è giunta notizia che ogni 
giorno là si attende che arrivi dalla Sardegna la cuoca di Guglielmo Fabre. Io oggi sono stato col 
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domino Neapoleone ad sciendum cum eo quid ego amplius debeam facere. Et ipse in mei presencia 
misit pro archiepiscopo Arborensi qui debet esse in sui presencia cras predicta die dominica, 
et condicent quantum pro predicto negocio expectabo ut ex tunc recederem. Dixit tamen michi 
dominus Neapoleo quod ipse intendit quod, si negocium veniret, ut obtamus, postquam ego hinc 
recessissem, ipse miteret post me velocem cursorem qui faceret me redire ad villam Sancti Andree 
trans Rodanum, et ipse iret ad me illi et faceremus facta nostra, quia, ex quo ego essem expeditus 
de curia non consulit, quod ibi viderer propter nimiam suspicionem que invasit regem Robertum, 
quia sic eram hic et sciebat et me et statum meum et plurimum anxiabatur. (...). Dominus sit semper 
vobiscum et conservet vos in bonum in presenti et regnare secum faciat in futuro, amen. 
Scripta Avinione die sabbati XVIº kalendas madii. 

[Al dorso:] Venerabili viro domino Bernardo de Aversone, notario serenissimi domini regis 
Aragonum.

8

s.A. [1323] Abril 23. Aviñón

Guillem Oulomar, enviado aragonés en Aviñón, informa al rey Jaime II sobre diversos temas, 
entre ellos la reacción del cardenal Napoleone Orsini ante ciertas iniciativas de Ugone II de 
Arborea. Le adjunta los documentos 1 y 4.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Jaime II, Apéndice general, 25.
Original. Papel. 455 x 310 mm. Carta cerrada. Al dorso, huellas de sello circular de 20 mm.
Edición: Finke, Acta Aragonensia, III, doc. 200; Conde, Guido Cattaneo, doc. XIII; Conde, Diplomatario, doc. 28.